1

证券代码：000560      证券简称：我爱我家     公告编号：2023-001 号

我爱我家控股集团股份有限公司

关于为全资子公司提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

我爱我家控股集团股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）于 2022

年 4 月 27 日和 2022 年 5月 26日分别召开第十届董事会第十九次会议暨 2021年

度董事会和 2021年年度股东大会,审议通过了《关于 2022 年度为子公司债务融资

提供担保额度的议案》。公司拟根据部分合并报表范围内子公司经营业务开展的

资金需求及其担保需求，分别为其 2022年度的债务融资提供担保，担保总额度不

超过 39.33 亿元。其中，公司为全资子公司北京我爱我家房地产经纪有限公司（以

下简称“北京我爱我家”）提供担保额度为 26 亿元。上述担保额度及授权的有效

期为自公司 2021 年年度股东大会审议通过上述担保议案之日起 12个月内有效。

具体内容详见公司分别于 2022 年 4月 29日和 2022年 5月 27 日刊登于巨潮资讯

网 www.cninfo.com.cn 的《关于 2022 年度为子公司债务融资提供担保额度的公

告》（2022-029 号）和《2021年年度股东大会决议公告》（2022-039号）。

公司现根据实际进展，就上述为子公司提供担保的进展情况公告如下：

一、担保情况概述

北京我爱我家与华夏银行股份有限公司北京丰台科技园支行（以下简称“华

夏银行北京丰台科技园支行”）于 2020 年 12 月 31日签订了《最高额融资合同》

（以下简称“主合同”），北京我爱我家在自 2020 年 12 月 18 日起至 2025 年 12

月 18 日止的最高融资额度有效期限内，可向华夏银行北京丰台科技园支行申请

使用最高融资额度 75,000 万元。在上述最高融资额度内，由本公司提供保证担

保，同时由本公司全资子公司昆明新西南商贸有限公司（以下简称“新西南商贸”）

和昆明百货大楼投资控股有限公司（以下简称“昆百大控股”）分别提供抵押担

保和质押担保。就上述担保事宜，本公司、新西南商贸和昆百大控股于 2020 年

12月 31 日分别与华夏银行北京丰台科技园支行签订了《最高额保证合同》《最

http://www.cninfo.com.cn/

 2

高额抵押合同》和《最高额质押合同》。针对上述担保事项的具体内容及其 2022

年发生的实际担保进展情况，本公司分别于 2021 年 1 月 5 日和 2022 年 1 月 7 日

在巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 披露了 2021-001号和 2022-001 号《关于为全

资子公司提供担保的进展公告》。

基于上述《最高额融资合同》，2023 年，华夏银行北京丰台科技园支行继续

向北京我爱我家提供流动资金贷款 75,000 万元，贷款期限为三年，就该贷款具

体事项，双方于 2023年 1月 3日签订了《流动资金借款合同》，该笔贷款的担保

事项执行本公司、新西南商贸、昆百大控股 2020 年 12月 31日与华夏银行北京

丰台科技园支行分别签订的《最高额保证合同》《最高额抵押合同》《最高额质押

合同》和新西南商贸与华夏银行北京丰台科技园支行 2022 年 1 月 5 日签订的《最

高额抵押合同补充协议》，不再另行签订相关担保合同。其中，本公司为该流动

资金贷款提供的担保使用经公司 2021 年年度股东大会批准的 2022 年度为子公

司提供的担保额度。上述担保发生后，在本公司 2021 年年度股东大会批准的担

保额度内，本公司对北京我爱我家提供的实际担保金额未超过该次股东大会批准

的担保额度，具体担保情况如下：

担保方
被担保

方

担保

方持

股比

例

被担保

方最近

一期资

产负债

率

经审议的最

高担保额度

（万元）

本次担保进

展前的担保

余额

（万元）

本次担保

金额

（万元）

本次担保进

展后的担保

余额

（万元）

累计担保

额占上市

公司最近

一期净资

产比例

是否

关联

担保

剩余可用

担保额度

（万元）

本公司

北京我

爱我家

房地产

经纪有

限公司

100%

91.05%

260,000.00 169,559.01

75,000.00

244,559.01 23.52% 否 15,440.99

昆明新西

南商贸有

限公司

- 75,000.00 0 75,000.00 7.21% 否 0

昆明百货

大楼投资

控股有限

公司

- 75,000.00 0 75,000.00 7.21% 否 0

二、被担保人基本情况

1.名称：北京我爱我家房地产经纪有限公司

2.统一社会信用代码：911101157001735358

3.公司类型：有限责任公司（法人独资）

4.注册资本：1,210.758 万元

5.公司住所：北京市大兴区安定镇工业东区南二路 168 号

6.法定代表人：谢勇

http://www.cninfo.com.cn/

 3

7.成立日期：1998 年 11 月 13 日

8.营业期限：1998 年 11 月 13 日至长期

9.经营范围：从事房地产经纪业务；经济信息咨询；企业形象策划；家居装

饰；销售建筑材料、百货、家用电器、家具；技术开发；技术咨询；技术服务；

从事互联网文化活动；经营电信业务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展

经营活动；从事互联网文化活动、经营电信业务以及依法须经批准的项目，经相

关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和

限制类项目的经营活动。）

10.股东持股情况：本公司全资子公司我爱我家云数据有限公司持有其 100%

股权。

11.截至 2021 年 12 月 31 日，北京我爱我家总资产为 2,066,604.18 万元，

总负债为 1,868,084.84 万元，净资产为 198,519.34 万元。2021 年 1～12 月营

业收入 994,334.01 万元，利润总额 55,760.17 万元，净利润 50,203.03 万元。

无重大或有事项。

截至2022年9月30日，北京我爱我家总资产为2,180,310.81万元，总负债为

1,985,113.05万元，净资产为 195,197.76万元。2022年 1～ 9月 营业收入

718,455.91万元，利润总额-195.22万元，净利润-1,954.48万元。无重大或有事

项。

12.其他说明：北京我爱我家不存在涉及对外担保的重大诉讼或仲裁事项，

不是失信被执行人。

三、担保合同的主要内容

本次华夏银行北京丰台科技园支行与北京我爱我家于 2023 年 1 月 3 日签订

的《流动资金借款合同》的相关担保不再另行签订担保合同，执行本公司、新西

南商贸、昆百大控股 2020 年 12月 31 日与华夏银行北京丰台科技园支行分别签

订的《最高额保证合同》《最高额抵押合同》《最高额质押合同》和新西南商贸与

华夏银行北京丰台科技园支行 2022 年 1月 5日签订的《最高额抵押合同补充协

议》，相关担保合同主要内容详见公司分别于 2021 年 1 月 5 日和 2022 年 1月 7

日披露于巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 的 2021-001 号和 2022-001 号《关于为

全资子公司提供担保的进展公告》。

http://www.cninfo.com.cn/

 4

四、董事会意见

上述担保事项是本公司为支持北京我爱我家筹措资金开展业务而提供的担

保，有利于支持和促进其业务可持续发展。被担保公司北京我爱我家为本公司合

并报表范围内的全资子公司，其管理规范、经营状况良好，经对其盈利能力、偿

债能力等方面综合分析，担保风险处于可控范围之内，且提供担保所取得的融资

全部用于经营，公司能够通过对其实施有效管理，控制相关风险，本公司对其提

供的担保已取得股东大会批准。因此，本公司认为上述担保不会影响公司持续经

营能力，不存在损害本公司及股东利益的情形。

五、公司累计对外担保数量

本公司及子公司不存在对控股股东、实际控制人提供担保的情形。截至本公

告披露日，本公司及子公司对合并报表范围内的子公司实际提供担保的担保余额

为 237,930.91万元，占公司最近一期经审计归属于母公司股东净资产的 22.51%。

公司股东大会、董事会审批通过的本公司为合并报表范围内子公司提供的处于有

效期的担保额度为不超过 393,300 万元，该担保总额度项下，本公司对合并报表

范围内的子公司实际提供担保的担保余额为 216,928.68 万元，占公司最近一期

经审计归属于母公司股东净资产的 20.52%。无逾期担保金额，无涉及诉讼的担

保金额及因担保被判决败诉而应承担的损失金额。

本次担保发生后，本公司及子公司对合并报表范围内的子公司实际提供担保

的担保余额为 312,930.91 万元，其中本公司对合并报表范围内的子公司实际提

供担保的担保余额为 291,928.68 万元，分别占公司最近一期经审计归属于母公

司股东净资产的 29.61%和 27.62%。上述担保均已按相关规定履行了董事会及股

东大会审批程序。

六、备查文件目录

1.北京我爱我家与华夏银行北京丰台科技园支行分别于 2020 年 12 月 31 日

和 2023 年 1月 3日签订的《最高额融资合同》和《流动资金借款合同》；

2.本公司与华夏银行北京丰台科技园支行于 2020 年 12月 31日签订的《最

高额保证合同》；

3.新西南商贸与华夏银行北京丰台科技园支行分别于 2020 年 12 月 31 日和

 5

2022 年 1 月 5 日签订的《最高额抵押合同》和《最高额抵押合同补充协议》；

4.昆百大控股与华夏银行北京丰台科技园支行于 2020 年 12 月 31日签订的

《最高额质押合同》。

特此公告。

我爱我家控股集团股份有限公司

董 事 会

                                      2023年 1月 5日